
獨楽庵の日常 
昨年から始めました⼀汁三菜のミニマルな懐⽯によ
るコンパクトな茶事である『獨楽庵茶会』を継続して
開催しています。ソファ席につながる⼋畳座敷（楓の
間）で懐⽯をさしあげ、中⽴の後、⼩間に場所を移し
て濃茶・薄茶をさしあげるスタイルが定着してきまし
た。菓⼦とお茶だけの茶会以上、本格的な茶懐⽯未満
のいわば「⼩茶事」は時間的にも⼆時間半から三時間
で完結しますので、⽇常の茶事と
⾔えるかもしれません。「友の会」
正会員の皆様は無料で参加でき
ます。開催⽇の確認、ご予約はホ
ームページをご利⽤ください。 
 
令和七年新たな試み 
令和七年の獨楽庵は、『獨楽庵茶会』と『桑⼼会』を柱
に、⼤寄せ茶会、講演会などのイベントを企画してま
いりたいと考えております。 
❶ 倶楽茶会 

「獨楽庵茶会」は気の置けな
い仲間と少⼈数で気兼ねなく
茶の湯を楽しむことを志向し
た活動です。これに対して、「倶
楽茶会（くらくちゃかい）」は
⼤寄せ形式で初対⾯の⽅々と
の交流も楽しめるイベントで
す。お⼀⼈からご参加いただけ
ます。 

2 ⽉ 16 ⽇（⽇）には、第⼀回倶
楽茶会として、獨楽庵⾵の⼤寄せ
茶会を開催しました。獨楽庵⾵と
⾔っているのは、⼤寄せ形式なが
ら三畳台⽬の獨楽庵を使⽤する
ため、⼀組最⼤ 6 ⼈という⼩規模
（＝⼩寄せ）だからです。その分、お客様は席主と膝
を交えて対話することができましたが、お客様が集中
すると⻑時間お待たせすることになり、ご迷惑をおか
けしたのが最⼤の反省点でした。ゲストの無持菴⼩張
あゆみ⽒には獨楽庵をご担当頂き、獨楽庵の新たな可
能性を魅せていただきました。 
 今後もこのような茶会を続けてまいります。次回

からは時間指定を承るなどスムーズな運営に努めて
まいります。 
❷ 桑⼼会別会〜名児耶 明先⽣講演会 

2 ⽉ 18 ⽇（⽕）には、書道
史、書⽂化研究の第⼀⼈者、
名児耶 明先⽣（元五島美
術館副館⻑、現 筆の⾥振
興事業団副館⻑）をお迎え

しての講演会を開催しました。「書の伝来」というテ
ーマでしたが、お話は書は⽇本の⾃然を映している
というお話にまで広がり、書の鑑賞に広がりをもつ
ことができました。 

獨楽庵では、このような
価値のある講演会を企画し
てまいりたいと考えており
ます。ご期待ください。 

獨楽庵便鲏� � 2025 年４⽉号�
4�早春の候、いかがお過ごしでしょうか。 

「啓蟄」の⾔葉どおり、冬の間眠っていた「お茶の⾍」が⽬を醒ましていらっしゃるのではないでしょう
か。冬の間、獨楽庵では変わらずミニマルな懐⽯による茶事「獨楽庵茶会」を継続してまいりました。ま
た、⼆⽉には獨楽庵初の⼤寄せ茶会「倶楽茶会」を開催いたしました。 
四⽉には「第⼆回倶楽茶会」と称し、炉の名残を茶飯釜で楽しむ会を企画しております。 
 

⼀般社団法⼈獨楽庵 
代表理事 ⼩坂優（宗優） 



第二回倶楽茶会 ‒ 炉の名残の茶飯釡 のご案内 
 「ひとりでも気軽に参加できる茶会」「会員同⼠の交
流がはかれる茶会」でもある倶楽茶会。 

 2 ⽉の獨楽庵⾵⼤寄せ茶
会に続き、4 ⽉には茶飯釜
の茶事を⾏います。茶飯釜
とは、⼀つの釜でご飯を炊
き、湯を沸かして喫茶する
茶事の⼀形態です。不時
（約束なしに訪れた）の客、
あるいは何らかの理由で
⼗分なおもてなしが出来

ない場合の趣向と⾔われています。釜ひとつでまかな
うのは、⼿元不如意の侘び⼈ならでは。釜ひとつとい
う⼯夫もさることながら、⾯前で炊
き上がるご飯を眺めるのはやはりワ
クワクします。ご飯が炊ける⾳、お
こげができる時の⾹をお楽しみくだ
さい。 
 茶飯釜の倶楽茶会が終了すると、炉を閉じ⾵炉の準
備をします。薫⾵爽やかな 5⽉は初⾵炉を楽しみまし
ょう。 
 開催⽇：4⽉ 11 ⽇、12 ⽇、13⽇、18⽇、19⽇ 
     20⽇、25⽇、26 ⽇、27⽇、28⽇ 
     29⽇、30⽇ 
 時間：11 時半より（14時から 14時 30分頃終了） 
 定員：各⽇ 5 名様まで（⼀名様から開催します） 
 会費：6,000 円 
 申込：ファクスまたはホームページにて。 
  URL: www.dokurakuan.com/sahangama 

 
QRコードをご活⽤ください。 
 
 

投稿にご協力を 
獨楽庵の様⼦を獨楽庵に興味を持っている⽅々によ

りよく伝えるため、獨楽庵を訪れた⽅々の感想を掲載
できればと考えております。 
何卒ご協⼒をお願いします。感想は匿名で結構です

（差し⽀えなければイニシャルと年代）。ホームペー
ジに感想を書き込むコーナーがありますので、そち
らに直接書き込んでいただいても結構でしす、ファ

クスやメールで原稿を送って頂ければこちらで代書
いたします。 

ご協⼒を頂いた皆様には、ささやか
でございますが「獨楽庵茶会茶券」を
⼀枚差し上げます。「獨楽庵茶会」にご
友⼈をお誘いする際にお役⽴てくだ
さい。 

 
 感想書き込みページURL :dokurakuan.com/review/ 
 
インターネット 

獨楽庵では、インター
ネットを活⽤して情報
発信をしております。
獨楽庵茶会をはじめと
する各種イベントもホ

ームページでお知らせし、ホームページからお申し込
み頂けるようにしております。また、クレジットカー
ドでの決済も可能になりました。頻繁に情報更新をし
て参りますので、ご笑覧ならびに拡散をお願いします。 
SNS 投稿には、ハッシュタグ「#茶事をしよう」をつ
けています。 
 ◾ ホームページ：https://www.dokurakuan.com/	

dokurakuan	

dokurakuan1	

dokurakuan	

	

LINE公式アカウントも始めました。
是⾮友達追加をお願いします。	

 
桑心会 
 江⼾時代の茶⼈の書状を題材に、くずし字を読み解
く勉強会『桑⼼会（そうしんかい）』は、毎⽉第三⽔曜
⽇（移動する⽉もあります）に開催しています。くず
し字を読み解く以外にも、書状を切掛に当時の⼈間関
係や⾵習にまで知識を広げることができます。 
 １時間程集中して勉強した後は、全員で講師を囲ん
で昼⾷。その後は、茶席に移動して薄茶を⼀服召し上
がって頂いています。 
参加は、ホームページまたは公式 LINE から承って

います。次回は 4⽉ 16 ⽇（⽔）に開催します。￥ 

獨
楽
庵
友
の
会
茶
券


